
MINISTARSTVO GRADITELJSTVA I PROSTORNOGA UREĐENJA 

 

2343 

 

Na temelju članka 152. stavka 1. Zakona o gradnji (»Narodne novine«, broj 153/13) ministrica graditeljstva i 

prostornoga uređenja donosi 

 

PRAVILNIK 

 

O ODRŽAVANJU GRAĐEVINA 

 

OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

(1) Ovim Pravilnikom propisuju se uvjeti za održavanje i unapređivanje ispunjavanja temeljnih zahtjeva za 

građevinu, energetskih svojstava zgrada te nesmetanog pristupa i kretanja u građevini kao i način 

ispunjavanja i dokumentiranja ispunjavanja ovih zahtjeva i svojstava. 

 

(2) Ovaj Pravilnik se ne odnosi na izvođenje građevinskih i drugih radova na postojećoj građevini kojima se 

utječe na ispunjavanje temeljnih zahtjeva za tu građevinu ili kojima se mijenja usklađenost te građevine s 

lokacijskim uvjetima u skladu s kojima je izgrađena (dograđivanje, nadograđivanje, uklanjanje vanjskog 

dijela građevine, izvođenje radova radi promjene namjene građevine ili tehnološkog procesa i sl.), odnosno 

izvedba građevinskih i drugih radova na ruševini postojeće građevine u svrhu njezine obnove. 

 

Članak 2. 

 

(1) Pojedini pojmovi u smislu ovoga Pravilnika imaju značenje: 

 

1. dio građevine je pojedinačni tehnički i/ili funkcionalni sklop koji je sastavni dio cjelovite građevine koju se 

održava, ili veći broj pojedinačnih tehničkih i/ili funkcionalnih sklopova povezanih u tehničku ili 

funkcionalnu cjelinu koja je sastavni dio cjelovite građevine koju se održava, 

 

2. redovito održavanje jest preventivno pregledavanje građevine odnosno njezinih dijelova i preventivno 

izvođenje radova kojima se sprječava gubitak svojstava građevine i njezine funkcionalnosti definirane 

namjenom u projektu građevine, kao i izvođenje radova na zamjeni, dopuni i/ili popuni dijelova građevine u 



razmacima i opsegu određenim projektom građevine ili zbog narušenog svojstva i/ili funkcionalnosti tih 

dijelova kojem uzrok nije kakav izvanredni događaj, 

 

3. izvanredno održavanje jest izvođenje radova na zamjeni, dopuni i/ili popuni dijelova građevine nakon 

kakvog izvanrednog događaja nakon kojega građevina odnosno njezin dio više nije uporabljiv (npr. potres, 

požar, prirodno urušavanje tla, poplava, prekomjeran utjecaj vjetra, leda i snijega i sl.) odnosno ako je 

građevina ili njezin dio zbog nepropisnog održavanja ili kojeg drugog razloga dovedena u stanje u kojem više 

nije uporabljiva. 

 

Članak 3. 

 

(1) Održavanje i unapređivanje ispunjavanja temeljnih zahtjeva za građevinu, energetskih svojstava zgrada 

te nesmetan pristup i kretanje u građevini provodi se isključivo na postojećoj građevini. 

 

(2) Odredbe ovoga Pravilnika koje se odnose na građevinu na odgovarajući način odnose se i na dio 

građevine, ako ovim Pravilnikom nije drukčije određeno. 

 

Članak 4. 

 

(1) Na održavanje građevina primjenjuju se i odredbe posebnih propisa donesenih u skladu s odredbama 

Zakona o gradnji. 

 

(2) Pojedini zahtjevi u pogledu održavanja građevine mogu za neke građevine ili njihove dijelove biti 

uređeni posebnim propisom donesenim u skladu s odredbama Zakona o gradnji različito nego što je to 

uređeno odredbama ovoga Pravilnika. 

 

(3) U slučaju iz stavka 2. ovoga članka zahtjevi iz ovoga Pravilnika primjenjuju se kumulativno sa zahtjevima 

koji su uređeni posebnim propisom, a ako se zahtjevi odnose na isto svojstvo i/ili funkcionalnost građevine 

ili njezinog dijela, primjenjuje se stroži zahtjev. 

 

Članak 5. 

 

(1) Preventivno pregledavanje građevine i preventivno izvođenje radova kojima se sprječava gubitak 

svojstava građevine i njezine funkcionalnosti definirane namjenom u projektu građevine, provodi se, u 

okviru redovitog održavanja građevine, na temelju projekta prema kojem je građevina izgrađena. 

 

(2) Izvođenje radova na zamjeni, dopuni i/ili popuni dijelova građevine u razmacima i opsegu određenim 

projektom građevine ili zbog narušenog svojstva i/ili funkcionalnosti tih dijelova kojem uzrok nije kakav 



izvanredni događaj, provodi se, u okviru redovitog održavanja građevine, na temelju projekta prema kojem 

je građevina izgrađena. 

 

(3) Izvođenje radova na zamjeni, dopuni i/ili popuni dijelova građevine nakon kakvog izvanrednog događaja 

nakon kojega građevina odnosno njezin dio više nije uporabljiv (npr. potres, požar, prirodno urušavanje tla, 

poplava, prekomjeran utjecaj vjetra, leda i snijega i sl.) odnosno ako je građevina ili njezin dio zbog 

nepropisnog održavanja ili kojeg drugog razloga dovedena u stanje u kojem više nije uporabljiva, provodi 

se, u okviru izvanrednog održavanja, na temelju projekta kojeg se obvezno izrađuje za provedbu takvog 

održavanja, kojim projektom se ne smije mijenjati tehničko rješenje u skladu s kojim je građevina izgrađena. 

 

(4) Kada se za provedbu pojedinih radova održavanja iz stavka 2. ili stavka 3. ovoga članka izrađuje 

izvedbeni projekt, isti smije sadržavati, po potrebi i dopunske računske provjere ali se njime ne smije 

mijenjati tehničko rješenje u skladu s kojim je građevina izgrađena. Za građevne proizvode koji će se 

ugrađivati pri održavanju moraju se navesti svojstva bitnih značajki koja odgovaraju ili su povoljnija od 

svojstava bitnih značajki izvorno ugrađenih građevnih proizvoda, a za druge proizvode se moraju navesti 

tehnički zahtjevi na način koji odgovara ili je povoljniji za ispunjavanje tehničkih zahtjeva izvorno ugrađenih 

proizvoda. 

 

(5) Dokumentaciju o ispunjavanju obveze održavanja građevine odnosno unapređivanja ispunjavanja 

temeljnih zahtjeva za građevinu, energetskih svojstava zgrada te nesmetanog pristupa i kretanja u 

građevini, dužan je čuvati vlasnik građevine za cjelokupno vrijeme trajanja građevine. 

 

ODRŽAVANJE GRAĐEVINE 

 

Uvjeti za održavanje građevine 

 

Članak 6. 

 

(1) Održavanje građevine provodi se na postojećoj građevini radi očuvanja temeljnih zahtjeva za građevinu 

na razini ispunjavanja tih zahtjeva postignutoj danom izdavanja uporabne dozvole. 

 

(2) Za građevine kojima postupku izdavanja uporabne dozvole nije prethodilo ispitivanje ispunjavanja 

temeljnih zahtjeva za građevinu, održavanje se provodi u cilju očuvanja temeljnih zahtjeva na zatečenoj 

razini. 

 

(3) Pod zatečenom razinom ispunjavanja temeljnih zahtjeva za građevinu iz stavka 2. ovoga članka 

podrazumijeva se razina koju građevina ima kada je u tehnički i/ili funkcionalno ispravnom stanju. 

 

Članak 7. 



 

Održavanje građevine se provodi na način da se tijekom trajanja građevine očuvaju njezina tehnička 

svojstva i ispunjavaju zahtjevi određeni projektom građevine i propisima te aktima za građenje u skladu s 

kojima je građevina izgrađena. 

 

Članak 8. 

 

Održavanje građevine podrazumijeva: 

 

1. redovite preglede građevine odnosno njezinih dijelova, u razmacima i na način određen projektom 

građevine i pisanom izjavom izvođača o izvedenim radovima i o uvjetima održavanja građevine, ovim 

Pravilnikom i/ili posebnim propisom donesenim u skladu s odredbama Zakona o gradnji, a u slučaju 

ugrađene opreme, uređaja i instalacija i drugog i s planom servisiranja u rokovima propisanim u jamstvima 

proizvođača ugrađenih proizvoda, 

 

2. izvanredne preglede građevine odnosno njezinih dijelova nakon kakvog izvanrednog događaja ili po 

inspekcijskom nadzoru, 

 

3. izvođenje radova kojima se građevina odnosno njezin dio zadržava ili se vraća u tehničko i/ili 

funkcionalno stanje određeno projektom građevine odnosno propisima te aktima za građenje u skladu s 

kojima je građevina izgrađena, 

 

4. vođenje i čuvanje dokumentacije o održavanju građevine: u kontinuitetu rednih brojeva navedeni i 

danom nastanka sastavljeni zapisnici s prilozima o redovitim i izvanrednim pregledima te izvedenim 

radovima u svrhu očuvanja projektiranih temeljnih zahtjeva za građevinu, funkcionalnosti i sigurnosti 

građevine u uporabi. 

 

Redoviti i izvanredni pregledi 

 

Članak 9. 

 

(1) Redoviti pregledi i izvanredni pregledi iz članka 8. podstavka 1. i 2. ovoga Pravilnika uključuju osobito: 

 

1. utvrđivanje je li građevina odnosno jesu li njezini dijelovi u ispravnom stanju (deformacije, položaj i 

veličine napuklina i pukotina te druga oštećenja vezana za očuvanje tehničkih svojstava građevine), 

 

2. utvrđivanje stanja zaštitnih slojeva odnosno sustava zaštite građevine, ako postoje, 



 

3. utvrđivanje veličine geometrijskih odstupanja od projektiranog stanja, ako se na temelju vizualnog 

pregleda sumnja u geometrijska odstupanja koja su veća od dopuštenih odnosno izvan granica tolerancije, 

 

4. utvrđivanje ispunjava li građevina u cjelini odnosno njezin dio zahtjeve određene projektom građevine, 

 

5. utvrđivanje usklađenosti uređaja i opreme sa projektom građevine, 

 

6. utvrđivanje osigurava li građevina nesmetan pristup i kretanje osobama s invaliditetom i smanjene 

pokretljivosti, ako je primjenjivo. 

 

(2) Utvrđivanje činjenica iz stavka 1. ovoga članka provodi se opažanjima, mjerenjima, ispitivanjima, uvidom 

u dokumentaciju građevine (nacrti, troškovnici, građevinski dnevnik, izjave, potvrde, izvješća, 

fotodokumentacija, nalozi, zapisnici i sl.), uređaja, opreme, instalacija te na drugi prikladan način. 

 

Redovito i izvanredno održavanje 

 

Članak 10. 

 

Održavanje građevine se, u cilju održavanja ispunjavanja temeljnih zahtjeva za građevinu, energetskih 

svojstava zgrada te nesmetanog pristupa i kretanja, provodi putem redovitog i izvanrednog održavanja. 

 

Članak 11. 

 

(1) Redovito održavanje građevine obuhvaća provođenje skupa preventivnih mjera koje se provode prema 

prethodno utvrđenom planu i programu kako bi se trajno zadržala primjerena uporabljivost građevine 

tijekom njezina trajanja, te skup preventivnih ili interventnih mjera koje obuhvaćaju zamjenu, dopunu i/ili 

popunu dijelova građevine i ugrađene opreme u razmacima i opsegu određenim projektom građevine, 

odnosno u slučaju kada dio građevine više nije uporabljiv, a ta neuporabljivost nije posljedica kakvog 

izvanrednog događaja. 

 

(2) Redovito održavanje iz stavka 1. ovoga članka obuhvaća osobito: 

 

1. praćenje i kontrolu stanja građevine odnosno njezinog dijela radi uočavanja ili utvrđivanja nedostataka 

na njoj tijekom uporabe, a koji mogu ugroziti stabilnost građevine ili susjednih građevina, njezine funkcije, 

zdravlje ljudi i okoliš, 

 



2. otklanjanje nedostataka na način i u opsegu potrebnom da se zatečeno stanje građevine uskladi s 

projektiranim stanjem građevine, 

 

(3) Ovisno o vrsti građevine, skup preventivnih mjera koje se provode u okviru redovitog održavanja prema 

prethodno utvrđenom planu i programu kako bi se trajno zadržala primjerena uporabljivost građevine 

tijekom njezina trajanja, može obuhvatiti: 

 

1. održavanje čistim i prohodnim dijelova građevine u slučajevima u kojima o čistoći i prohodnosti tih 

dijelova ovisi ispunjavanje temeljnih zahtjeva za građevinu ili trajnost građevine, 

 

2. popravak dijelova građevine koji su oštećeni redovitom uporabom građevine, a kojima ovisi ispunjavanje 

temeljnih zahtjeva za građevinu ili trajnost građevine, 

 

3. obnova zaštitnih slojeva odnosno sustava zaštite građevine, 

 

4. ugađanje, čišćenje, podmazivanje, servisiranje ugrađene opreme i uređaja, provjera razine tekućina i 

druge aktivnosti koji su predviđeni projektom građevine i dokumentacijom te opreme, uređaja i instalacija. 

 

(4) Ovisno o vrsti građevine, skup preventivnih ili interventnih mjera koje se provode u okviru redovitog 

održavanja, a koje uključuju zamjenu, dopunu i/ili popunu dijelova građevine i ugrađene opreme u 

razmacima i opsegu određenim projektom građevine, odnosno u slučaju kada dio građevine više nije 

uporabljiv a ta neuporabljivost nije posljedica kakvog izvanrednog događaja, može obuhvatiti: 

 

1. zamjenu dijelova građevine i opreme, uređaja i instalacija za koje je istekao rok trajanja ili je dotrajala 

tijekom uporabe, odgovarajućim ispravnim dijelovima, 

 

2. otklanjanje nedostataka glede osiguravanja nesmetanog pristupa i kretanje osobama s invaliditetom i 

smanjene pokretljivosti, ako je primjenjivo, 

 

3. otklanjanje posljedica izazvanih predvidivim ili očekivanim erozijama okolnog tla, neposrednim 

djelovanjem vode ili djelovanjem atmosferilija na građevinu. 

 

(5) Za građevine koje se s obzirom na zahtjevnost postupka u vezi s gradnjom prema odredbama Zakona o 

gradnji razvrstavaju u građevine 1., 2. i 3. skupine vlasnik je dužan izraditi plan i program održavanja koji 

određuje koje će se radnje redovitog održavanja provoditi u razdoblju od pet godina. 

 

Članak 12. 



 

(1) Izvanredno održavanje podrazumijeva skup mjera koje se provode kako bi se uklonile posljedice 

izvanrednih djelovanja i okolnosti koje su umanjile ili ugrozile uporabljivost građevine te kako bi se 

građevina obnovila u prvobitno tehničko i/ili funkcionalno stanje ili dovela u stanje usklađeno s 

projektiranim stanjem građevine. 

 

(2) Ovisno o vrsti građevine, skup mjera iz stavka 1. ovoga članka, može obuhvatiti: 

 

1. zamjenu dijelova građevine i opreme, uređaja i instalacija koja je oštećena izvanrednim događajem, 

odgovarajućim ispravnim jednakovrijednim dijelovima, 

 

2. otklanjanje posljedica izazvanih nepredvidivim ili neočekivanim erozijama okolnog tla, neposrednim 

djelovanjem vode, djelovanjem atmosferilija na građevinu ili seizmičkim djelovanjem. 

 

Članak 13. 

 

(1) Pri održavanju građevina dopušteno je upotrijebiti samo građevne i druge proizvode koji ispunjavaju 

uvjete propisane Zakonom o gradnji, posebnim zakonima i propisima donesenim na temelju tih zakona. 

 

(2) Pri održavanju građevina: 

 

1. uporabljeni građevni proizvodi moraju imati svojstva bitnih značajki koja odgovaraju ili su povoljnija od 

svojstava bitnih značajki izvorno ugrađenih građevnih proizvoda, 

 

2. drugi uporabljeni proizvodi moraju ispunjavati tehničke zahtjeve na način koji odgovara ili je povoljniji od 

ispunjavanja tehničkih zahtjeva izvorno ugrađenih proizvoda. 

 

Članak 14. 

 

(1) Radovima na održavanju građevine ne smije se mijenjati tehničko rješenje građevine, ugrožavati 

ispunjavanje temeljnih zahtjeva za građevinu i drugih uvjeta koje mora ispunjavati građevina niti mijenjati 

usklađenost građevine s lokacijskim uvjetima u skladu s kojima je građevina izgrađena. 

 

(2) Osim uvjeta iz stavka 1. ovoga članka, održavanjem građevine koja je kao pojedinačno kulturno dobro 

upisana u Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske, ne smiju se narušiti spomenička svojstva koja su 

zaštićena rješenjem o utvrđivanju svojstava kulturnog dobra. 

 



Članak 15. 

 

(1) Na izvođenje radova na održavanju građevina na odgovarajući način primjenjuju se odredbe posebnih 

propisa kojima se uređuje građenje građevina, ako ovim Pravilnikom nije drukčije određeno. 

 

(2) Početak izvođenja radova izvanrednog održavanja potrebno je prijaviti u skladu s odredbama Zakona o 

gradnji koje se odnose na prijavu početka građenja. 

 

(3) Prijavi iz stavka 2. ovoga članka nije potrebno priložiti dokaz da je u katastru formirana građevna čestica. 

 

(4) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, dopušteno je početak izvođenja radova izvanrednog održavanja 

prijaviti i kasnije od roka određenog odredbama Zakona o gradnji koje se odnose na prijavu početka 

građenja, ako je to opravdano zbog potrebe da se radovima pristupi bez odgode. 

 

Način dokumentiranja održavanja građevine 

 

Članak 16. 

 

(1) Ispunjavanje propisanih uvjeta održavanja građevine odnosno njezinih dijelova, dokumentira se na način 

kako je to određeno glavnim projektom građevine, te: 

 

1. izvješćima (zapisnicima) o pregledima i ispitivanjima građevine odnosno njezinih dijelova, 

 

2. zapisima (nalozima) o radovima održavanja, 

 

3. prijavom početka izvođenja radova iz članka 15. ovoga Pravilnika, kada je ista potrebna, 

 

4. na drugi prikladan način, ako drugim propisom donesenim u skladu s odredbama Zakona o gradnji nije 

što drugo određeno. 

 

(2) Ispunjavanje propisanih uvjeta održavanja građevine odnosno njezinih dijelova se, osim dokumentima iz 

stavka 1. ovoga članka, može dokumentirati i projektima iz članka 5. ovoga Pravilnika te zapisima o 

rezultatima aktivnosti dokumentima iz članka 9. stavka 2. ovoga Pravilnika. 

 



(3) Za građevine koje se s obzirom na zahtjevnost postupka u vezi s gradnjom prema odredbama Zakona o 

gradnji razvrstavaju u građevine 1. 2. i 3. skupine vlasnik građevine dužan je voditi evidenciju održavanja u 

kojoj se pohranjuju: 

 

1. plan i program održavanja, 

 

2. dokumenti iz stavka 2. ovoga članka, 

 

3. drugi dokazi da su predviđene mjere i radnje održavanja obavljene, 

 

4. obveze odnosno preporuke za daljnje održavanje. 

 

UNAPREĐIVANJE SVOJSTAVA GRAĐEVINE 

 

Članak 17. 

 

Vlasnik građevine dužan je unapređivati ispunjavanje temeljnih zahtjeva za građevinu, energetskih 

svojstava zgrada te nesmetani pristup i kretanje u građevini ako je to propisano posebnim propisom 

donesenim u skladu s odredbama Zakona o gradnji ili ako je propisano posebnim zakonom. 

 

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 18. 

 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u »Narodnim novinama«. 

 

Klasa: 360-01/14-04/3 

 

Urbroj: 531-01-14-8 

 

Zagreb, 10. listopada 2014. 

 

Ministrica 

 



Anka Mrak-Taritaš, dipl. ing. arh., v. r. 


